
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ДОНЕЦКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ 
НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА ИМ. Н. К. КРУПСКОЙ 

 
 
 
 

 
МЕСТНЫЕ ПЕРИОДИЧЕСКИЕ ИЗДАНИЯ 

Вып. 2, ч. 1 
Газеты (1917–1991) 

 
Ретроспективный библиографический указатель 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Донецк 2018 
  



2 
 

ББК 91.9 : 76 
М 53 

 
Местные периодические издания : ретроспект. библиогр. указ. – Вып. 2, ч. 1. 
Газеты (1917–1991) / М-во культуры Донецкой Народной Республики, ГУК 
«Донец. респ. универс. науч. б-ка им. Н.К. Крупской»; сост. В. Ф. Горячева ; 
ред. О. А. Пинзон ; науч. ред. О. В. Потапова; отв. за вып. И. А. Горбатов. – 
Донецк, 2018. – 32 с.  

 
 
 

В указателе представлены сведения о газетной продукции, издаваемой на 
территории Донецкой области в советский период и имеющейся в фонде 
Донецкой республиканской универсальной научной библиотеки 
им. Н. К. Крупской. Отбор материала, выявление документов осуществлялся на 
основании исследований библиографических источников, и прежде всего, 
издаваемых Государственными Книжными Палатами СССР и Украины, 
«Летописей периодических изданий. Газеты». В издание включены сведения об 
областных, региональных, районных, городских газетах; прилагается 
алфавитный указатель названий периодических изданий с указанием мест 
изданий. Адресован историкам, журналистам, краеведам и широкому кругу 
читателей. 

 
 
 

Составитель:    В.Ф. Горячева  
 

Редактор:      О.А. Пинзон  
 
Научный редактор:    О.В. Потапова  
 
Ответственный за выпуск:  И.А. Горбатов  
 
 

 
 
 
 
 

 
 © ДРУНБ, 2018 

  



3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

1. От составителя .............................................................................................. 4 
2. Областные газеты ......................................................................................... 5 
3. Городские газеты .......................................................................................... 7 
4. Районные газеты ........................................................................................... 16 
5. Алфавитный указатель названий газет ...................................................... 28 

 
  



4 
 

От составителя 
 

Ретроспективный библиографический указатель «Местные 
периодические издания». Вып. 2, ч. 1. Газеты (1917–1991 гг.) является 
продолжением серии ретробиблиографических исследований истории печати 
региона и включает в себя репертуар газет советского периода,  содержит 
обширный фактографический материал для изучения истории развития 
Донецкой области. 

Базовая информация получена на основании изучения документов, 
издаваемых Книжными палатами СССР и Украины, и дополнена сведениями о 
периодических изданиях, хранящихся в фондах Донецкой республиканской 
универсальной научной библиотеки им. Н. К. Крупской. 

Отобраны в указатель региональные, областные, городские и районные 
газеты, а также печатные органы Советов народных депутатов всех уровней; 
включены также общественно-политические газеты, учредителями которых 
являются городские и районные органы власти. 

Описание осуществлено на языке оригинала на основании ГОСТов: 
ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание»; 
ГОСТ Р 7.0.12-2011 «Библиографическая запись. Сокращение словосочетаний 
на русском языке»; ДСТУ 3582-97 «Скорочення слів в українській мові у 
бібліографічному описі». Описание газет, которые отсутствуют в фонде 
ДРУНБ, осуществлено в соответствии с оригиналом регистрационных записей 
органов государственной библиографии. 

Все издания описаны под последним названием газеты. Изменения 
названий газет за учетный период (1917–1991 гг.) отражены в исторической 
справке, приведенной после основного описания; издающие организации 
указаны по состоянию на 1991-й год. 

В библиографических записях указываются: название газеты; сведения, 
относящиеся к заглавию; даты основания и последний год за исследуемый 
период издания. В информационном историческом обзоре приводятся сведения 
общего характера: год основания газеты, перерыв в издании, восстановление 
издания, сведения о переименованиях. 

Газеты расположены по территориальному признаку: областные, 
городские, районные газеты. Внутри разделов материал группируется в 
алфавите названий изданий по схеме: полное библиографическое описание 
документа (с краткой исторической справкой об издании); наличие в фонде 
ДРУНБ; источники поиска. 

Справочный аппарат состоит из алфавитного указателя названий газет, в 
котором приведены сведения о месте издания и указывается номер основной 
записи документа. 

Указатель адресован историкам, журналистам, студентам, краеведам и 
широкому кругу читателей. 
  



5 
 

ОБЛАСТНЫЕ ГАЗЕТЫ 
 

1. Вперед : газ. Донец. обкома Компартии Украины и облсовета по 
Артемов. территор. произв. колх.-совх. упр. – 1962, 1 июня – 1963, 15 янв. – 
Артемовск. 

Наличие в фонде ДРУНБ: нет. 
Источники: Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 

1983. – С. 33. 
 
2. Донбасс : Донец. обл. массовая газета / учредитель : журналист. 

коллектив Донбасса – 1917, июль – 1991. – Донецк. 
Назв.: 1917, июль – Известия Юзовского Совета рабочих и солдатских 

депутатов; 1918, март – Донецкая правда; 1920 с № 1 – Известия уревкома и 
упарткома РКП; 1920 с № 21 – Известия Юзовского райревкома и райпарткома 
КП(б)У; 1920 с № 1 от [мая] – Диктатура труда; 1932 № 1 – Социалистический 
Донбасс; 1961, янв. – 1963, март – Социалистический Донбасс; 1991 с № 165 от 
27 авг. – Донбасс. 

Перерыв в изд.: 1941, авг. – 1943.  
1944 с № 141 по № 193, а также 1961, янв. – 1963, март выходит парал. 

на укр. яз.; 1965 с № 63 издание на укр. яз. прекращено.  
Наличие в фонде ДРУНБ:  
– Социалистический Донбасс – 1935 (сент., нояб., дек.), 1936 (кроме 

апр.), 1937–1940, 1941 (апр.–май, июнь–окт.), 1943 (нояб.–дек.), 1944 (янв.–
июнь), 1945 (отдельные номера), 1946–1990;  

– Социалистический Донбасс – Донбасс – 1991.  
Источники: Эпоха газетной строкой. – Донецк, 2007. – С. 5–13; 

Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 1965. – С. 67; 
Періодичні видання УРСР : 1961–1980 : газети. – Харків, 1983. – С. 31; 
Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 319; Летопись периодических и продолжающихся 
изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 351; Летопись. 
периодических и продолжающихся изданий : новые, переимен. и прекр. 
изданием журналы и газеты : 1 янв. – 31 дек. 1991. – Москва, 1993. – С. 161. 

 
3. Донецкое село : орган Донец. Губкома КП(б)У : еженед. селян. газ. – 

1925. – Артемовск. 
1925 с № 16 издание прекратилось. Влилась в газ. Кочегарка. 
Наличие в фонде ДРУНБ: нет. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харьків, 

1965. – С. 67. 
 
4. Жизнь : массовая обществ.-полит. газета / учредитель : Донец. обл. Совет 

нар. депутатов: – 1991, янв. – дек. – Донецк. 
Наличие в фонде ДРУНБ: 1991. 



6 
 

 
Источники: Летопись периодических и продолжающихся изданий: 

новые, переимен. и прекр. изданием журналы и газеты: 1 янв. – 31 дек. 1991. – 
Москва, 1993. – С. 164. 

 
5. Селянская газета : орган Донец. Губисполкома : еженед. газ. 

Всероссийская кочегарка. – 1923. – Бахмут. 
1923 с № 38 издание прекратилось. 
Наличие в фонде ДРУНБ: нет. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917 – 1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 67. 
 

6. Комсомолец Донбасса : обществ.-полит. молодеж. газета / учредитель : 
Донец. обком ЛКСМ Украины и труд. коллектив ред. газ. Комсомолец 
Донбасса. – 1920, 18 июля – 1991. – Донецк. 

Назв.: 1920–1923 – Молодой Донбасс; 1921 – Юный шахтер; 1922–1926 –
Молодой шахтер; 1927 с № 1 – Молодой рабочий; 1930 с № 1 выходит на укр. 
яз. – Молодий робітник; 1933 с № 81 – Комсомолець Донбасу; 1935 № 86 
выходит на рус. яз. – Комсомолец Донбасса; 1950 с № 1 от 10 февр. – 
Комсомолец Донбасса. 

Перерыв в изд.: 1941–1950; 1950 с № 1 от 10 февр. возобновляет свой 
выход. 

Наличие в фонде ДРУНБ: 1950, 1952–1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 68; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 31.; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – 
Ч. 2. Газеты. – Москва, 1989. – С. 319; Летопись периодических и 
продолжающихся изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 351. 

 
7. Пионер Донбасса : орган Сталин. обл. и гор. ком. ЛКСМУ. – 1934. – 

1941. – Сталино. 
Назв.: 1934 с № 1 – Пионер Донбасса. Текст на рус. и укр. яз.; 1934 с 

№ 22 на укр. яз. – Піонер Донбасу. Текст на укр. и рус. яз.; 1938 с № 57 на рус. 
яз. – Пионер Донбасса. Текст на рус. и укр. яз. 

Наличие в фонде ДРУНБ: нет. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 68. 
 

8. Сільська Донеччина / засновник : Донец. обком Компартії України. – 
1936, 9 квіт. – 1991. 

Назв.: 1936 № 1 – 1941 – Колгоспник Донеччини; 1945 № 1 от 5 груд. 
вышел первый послевоенный номер – Радянська Донеччина; 1991 № 1 –
Сільська Донеччина. 

Наличие в фонде ДРУНБ:  



7 
 

– Радянська Донеччина – 1946–1990;  
– Сільська Донеччина – 1991. 
Источники: Шептуха В. Моя «Донеччина». – Донецьк, 2012. – С. 8–15; 

Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 1965. – С. 67, 68; 
Періодичні видання УРСР : 1961–1980 : газети. – Харків, 1983. – С. 31; 
Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 319; Летопись периодических и продолжающихся 
изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 351. 
 
 

 
ГОРОДСКИЕ ГАЗЕТЫ 

 
 

АВДЕЕВКА 
 

9. Авдеевский вестник : гор. обществ.-полит. газета / учредитель : Авдеев. 
гор. Совет нар. депутатов. – 1990, 6 окт. – 1991. – Авдеевка. 

В 1990 выходила как спец. вып. к Ясиноват. район. газ. Красное знамя; 
1991 с № 1 – самостоятельная гор. газета под назв. Авдеевский вестник. 

Наличие в фонде ДРУНБ: 1990, 1991. 
Источники: Летопись периодических и продолжающихся изданий : 

новые, переимен. и прекр. изданием журналы и газеты : 1 янв. – 31 дек. 1991. – 
Москва, 1993. – С. 130. 

 
 

ГОРЛОВКА 
 

10. Время : гор. обществ.-полит. газета / учредитель : гор. ком. Компартии 
Украины. – 1991, 2 марта – 1991. – Горловка. 

Наличие в фонде ДРУНБ: 1991. 
Источники: Летопись периодических и продолжающихся изданий : 

новые, переимен. и прекр. изданием журналы и газеты : 1 янв. – 31 дек. 1991. – 
Москва, 1993. – С. 147. 

 
11. Кочегарка : гор. обществ.-полит. газета / учредитель : коллектив ред. 

газеты. – 1919, 1 февр. – 1991. – Горловка. 
Назв.: 1920 с № 1 – Всероссийская кочегарка; 1924 с № 6 – Кочегарка; 

1925 с № 1 – Всесоюзная кочегарка; 1925 с № 123 – Кочегарка. 
Место издания: 1920 с № 1 – Луганск; 1920 с № 108 – Бахмут; 1924 с № 6 

– Артемовск; 1925 с № 123 – Артемовск. 
1930 на № 213 как окружная газета издание прекратилось. 

Реорганизована в одноимен. газету новообразованного Горлов. р-на. 
Перерыв в изд.: 1941–1943; 1943 с № 1 возобновляет свой выход. 



8 
 

Наличие в фонде ДРУНБ:  
– Кочегарка – 1924–1926 (неполный комплект), 1955–1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 75; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 31–32; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – 
Ч. 2. Газеты. – Москва, 1989. – С. 320; Летопись периодических и 
продолжающихся изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – 
 С. 351–352. 

 
 

ДЕБАЛЬЦЕВО 
 

12. Дебальцевский рабочий : орган Дебальцев. ГК КП Украины, гор. и 
район. Советов депутатов трудящихся. – 1941, 13 июня – 1963, 12 янв. – 
Дебальцево. 

Перерыв в изд.: 1941 (авг.) – 1944; 1944 с № 1 возобновляет свой выход; 
1963 с № 4 прекращает свой выход. 

Наличие в фонде ДРУНБ: 1955–1960, 1962. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 71; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харьков, 1983. – 
С. 32. 

 
13. Трибуна: Дебальцев. гор. обществ.-полит. газета. – 1991, 5 янв. – дек. – 

Дебальцево. 
Наличие в фонде ДРУНБ: 1991. 
Источники: Летопись периодических и продолжающихся изданий: 

новые, переимен. и прекр. изданием журналы и газеты : 1 янв. – 31 дек. 1991. – 
Москва, 1993. – С. 261. 

 
 

ДЗЕРЖИНСК 
 

14. Дзержинский шахтер : гор. обществ.-полит. газета / учредитель : 
Дзержин. гор. Совет нар. депутатов. – 1936, 1 сент. – 1962, 1965–1991. – 
Дзержинск. 

Назв.: 1936–1962 – Дзержинский рабочий; 1965, 2 апр. – Дзержинский 
шахтер. 

Перерыв в изд.: 1941–1943; 1944 с № 1 возобновляет свой выход; 1963 (1 
янв.) – 1965 (1 апр.); 1965, 2 апр. возобновляет свой выход. 

Наличие в фонде ДРУНБ:  
– Дзержинский рабочий – 1955–1958, 1960–1962;  
– Дзержинский шахтер – 1966–1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 71; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 



9 
 

С. 32; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 320; Летопись периодических и продолжающихся 
изданий : 1986 – 1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 352. 
 
 

ДОНЕЦК 
 

15. Вечерний Донецк : независимая обществ.-полит. газета города / 
учредители : труд. коллективы ред. газеты и изд-ва Радянська Донеччина. – 
1973, 1 июля – 1991. – Донецк. 

Прил. : ИРП : информ.-рекл. прил. к газ. Вечерний Донецк. – 1974, 1 июля 
– 1990; с № 14 самостоят. издание : рекламная газета изд-ва Радянська 
Донеччина, назв. : Информационно-рекламная панорама. 

Наличие в фонде ДРУНБ:  
– Вечерний Донецк – 1973–1991;  
– ИРП к Вечернему Донецку – 1974–1990 (до № 13);  
– Информационно-рекламная панорама – 1990 (с № 14) – 1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 

1983. – С. 31; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–
1985. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1989. – С. 320; Летопись периодических и 
продолжающихся изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – 
С. 351. 

 
16. Город : еженед. газета г. Донецка / учредитель : Донец. гор. Совет нар. 

депутатов. – 1990, сент. – 1991. – Донецк. 
Наличие в фонде ДРУНБ: 1990–1991. 
Источники: Летопись периодических и продолжающихся изданий: 

новые, переимен. и прекр. изданием журналы и газеты : 1 янв. – 31 дек. 1991. – 
Москва, 1993. – С. 155. 

 
17. Донецкие новости : регион. еженедельник / учредитель : первич. орг. 

Союза журналистов УССР; издатель АО Журналист. – 1990, 11 – 17 дек. – 1991. 
– Донецк. 

Наличие в фонде ДРУНБ: 1990–1991. 
Источники: Газета Донецкие новости. – 1991. – 1 – 6 янв. (№ 1). 
 

18. Первая линия : общегор. массовая газета / учредители : Донец. горком 
Компартии Украины, Ворошилов. райком партии и изд-во Радянська 
Донеччина. – 1990, 23 июня – 1991. – Донецк. 

Наличие в фонде ДРУНБ: 1990–1991. 
Источники: Летопись периодических и продолжающихся изданий : 

новые, переимен. и прекр. изданием журналы и газеты : 1 янв. – 31 дек. 1991. – 
Москва, 1991. – С. 223. 

 



10 
 

19. Сталинский рабочий : вечерняя газета / учредители : Сталин. горком 
КП(б)У и гор. Совет нар. депутатов. – 1933–1939. – Сталино. 

В 1939 изд. прекратилось; в 1939 с 1 марта объединилась с газ. 
Социалистический Донбасс. 

Наличие в фонде ДРУНБ: нет. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 80. 
 

20. Колгоспник Сталінщини : орган Сталін. міськ. ком. КП(б)У. – 1932–
1933. – Сталіно. 

Наличие в фонде ДРУНБ: нет. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 74. 
 
 

ДРУЖКОВКА 
 

21. Дружковский рабочий : обществ.-полит. гор. газета / учредители : 
Дружков. гор. Совет нар. депутатов, гор. ком. Компартии Украины, коллектив 
редакции. – 1941, 1 июня – 1963, 15 янв.; 1990, 1 февр. – 1991. – Дружковка. 

Перерыв в изд.: 1941 (авг.) – 1943; 1944 – возобновляет свой выход; 1963 
на № 7 издание прекращено; 1990 с № 1 от 1 февр. возобновляет свой выход. 

Наличие в фонде ДРУНБ: 1954, 1956, 1957–1959; 1960 (янв. – февр.), 
1961, 1962, 1990, 1991. 

Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 
1965. – С. 71; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 32; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1986–1990. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1994. – С. 352. 

 
 

ЕНАКИЕВО 
 

22. Енакиевский рабочий : гор. обществ.-полит. газета / учредители : гор. 
Совет нар. депутатов, горком Компартии Украины, коллектив ред. газеты. – 
1917, дек. – 1991. – Енакиево. 

Назв.: 1917, дек. – Известия Енакиевского Совета рабочих и солдатских 
депутатов; 1920, июнь – Путь Советов; 1930 с № 1 от 22 сент. – Знамя 
ударника; 1932 с № 17 от 20 янв. – Прапор ударника; 1936 с № 248 от 28 окт. – 
Знамя коммунизма; 1943 с № 1 от 14 сент. – Енакиевский рабочий. 

Место изд.: Орджоникидзе; 1943 с № 1 от 14 сент. – Енакиево. 
Перерыв в изд.: 1941–1943.  
Наличие в фонде ДРУНБ:  
– Енакиевский рабочий – 1949, 1952, 1956–1991. 



11 
 

Источники: Чубенко В. П. Сонце в капкані. – Єнакієве, 2008. – С. 200–
201; Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 1965. – С. 71; 
Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – С. 32; 
Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 320; Летопись периодических и продолжающихся 
изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 352. 

 
 

КОНСТАНТИНОВКА 
 

23. Провинция : независимая обществ.-полит. газета г. Константиновки / 
редактор-учредитель Г. Разпутько. – 1990, 6 дек. – 1991. – Константиновка. 

Наличие в фонде ДРУНБ: 1990–1991. 
Источники: газета Провинция. – 1991. – 11 янв. (№ 1). 
 
 

КРАМАТОРСК 
 

24. Краматорская правда : гор. обществ.-полит. газета / учредители : 
Краматор. гор. Совет нар. депутатов, ГК КП Украины, труд. коллектив ред. 
газеты. – 1930, 19 сент. – 1991. – Краматорск. 

Назв.: 1930 с № 1 от 19 сент. – Краматорська правда; 1944 с № 1 от 1 янв. 
– Краматорская правда. 

Перерыв в изд.: 1941 (жовт.) – 1943; 1944 с № 1 от 1 янв. возобновляет 
свой выход. 

Наличие в фонде ДРУНБ: 1955–1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 75; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 32; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – 
 Ч. 2. Газеты. – Москва, 1989. – С. 320; Летопись периодических и 
продолжающихся изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1991. – С. 352. 

 
 

КРАСНЫЙ ЛИМАН 
 

25. Зоря : суспіл.-політ. газета / засновники : Краснолиман. міськрада нар. 
депутатів, міськ. орг. КП України, міськ. рада по координації роботи 
профспілок, агропром. об-ня «Краснолиманське» і труд. колектив ред. газ. Зоря. 
– 1930, черв. – 1962, 1965–1991. – Красний Лиман. 

Назв.: 1931 с № 1 от 29 лип. – За темпи; 1965 с № 1 от 1 квіт. – Зоря 
комунізму; 1990 с № 164 от 1 листоп. – Зоря. 

Место издания: 1931 с № 1 от 29 лип. – Червоний Лиман; с 1938 – 
Красный Лиман.  

Перерыв в изд.: 1962 (1 черв.) – 1965 (31 берез.).  



12 
 

Наличие в фонде ДРУНБ:  
– Зоря комунізму – 1966–1990;  
– Зоря – 1990–1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : газети : 1917–1960. – Харків, 

1965. – С. 72; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 35; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 322–323; Летопись периодических и 
продолжающихся изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 352. 

 
 

МАКЕЕВКА 
 

26. Макеевский рабочий : орган Макеев. горкома Компартии Украины и 
гор. Совета нар. депутатов. – 1930, 15 сент. – 1991. – Макеевка. 

Перерыв в изд.: 1941–1943. 
Наличие в фонде ДРУНБ: 1956–1959, 1960–1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 77; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 32; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981 – 1985. – 
Ч. 2. Газеты. – Москва, 1989. – С. 320; Летопись периодических и 
продолжающихся изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 353. 

 
 

МАРИУПОЛЬ 
 

27. Мариуполь : еженед. гор. газета / учредитель : Мариупол. гор. Совет нар. 
депутатов. – 1990, 21 дек. – 1991. – Мариуполь. 

Наличие в фонде ДРУНБ: 1990–1991. 
Источники: Летопись периодических и продолжающихся изданий : 

новые, переимен. и прекр. изданием журналы и газеты : 1 янв. – 31 дек. 1991. – 
Москва, 1993. – С. 198. 

 
28. Приазовский рабочий : Мариупол. гор. газета / учредители : гор. Совет 

нар. депутатов, гор. ком. Компартии Украины, труд. коллектив Приазовского 
рабочего. – 1918, 9 марта – 1991. – Мариуполь. 

Назв.: 1918 – Революционное слово; 1925–1926 – Наша правда : орган 
ОПК КП(б)У, ОВК та кооперат. спілок Маріупольщини; 1926 с № 1 от 15 апр. – 
Приазовский пролетарий; 1934 с № 1 от 1 янв. по № 50 от 3 марта выходит на 
укр. яз. – Приазовський пролетар; 1937–1941 – Приазовский рабочий; 1943 с 
№ 1 (окт.) –  Приазовский рабочий. 

Перерыв в изд.: 1941–1943 (окт.); 1943 с № 1 (окт.) возобновляет свой 
выход. 

Наличие в фонде ДРУНБ:  
– Приазовский рабочий – 1957–1991. 



13 
 

Источники: Гольдберг С. Время – газетной строкой. – Мариуполь, 2013. 
– С. 5 – 10; Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 1965. – 
С. 79; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – С. 32; 
Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 320; Летопись периодических и продолжающихся 
изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 353. 

 
29. Товарищ : обществ.-полит. газета. Мариупол. гор. орг. КПУ / 

учредитель : гор. ком. Компартии Украины. – 1990, 13 окт. – 1991. – 
Мариуполь. 

Наличие в фонде ДРУНБ: 1990–1991. 
Источники: Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1986–

1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 353. 
 
 

СЕЛИДОВО 
 

30. Наша зоря : сусп.-політ. газета / засновники : Селидів. міськком 
Компартії України, Селидів. міс. Рада нар. депутатів. – 1938, 28 серп. – 1962, 
1965 – 1991. – Селидово. 

Назв.: 1938 – Большевистский путь. (В 1931–1932 гг. в Селидово 
выходила газ. За суцільну колективізацію); 1944 с № 27 от 9 июля выходит на 
укр. яз.  – Більшовицький шлях; 1952 с № 87 от 30  жовт. – Зоря комунізму; 
1991 – Наша зоря. 

Перерыв в изд.: 1941–1944; 1963–1965 (1 квіт.) 
Наличие в фонде ДРУНБ:  
– Зоря комунізму – 1955–1962, 1966 (2 апр.–дек.), 1967 (янв.–июнь);  
– Наша зоря – 1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 73; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 32; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 320 – 321; Летопись периодических и 
продолжающихся изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 353; 
Летопись периодических и продолжающихся изданий : новые, переимен. и 
прекр. изданием журналы и газеты : 1 янв. – 31 дек. 1991. – Москва, 1993. – 
С. 211. 

 
 

СЛАВЯНСК 
 

31. Совет : еженед. газета Славянска / учредитель : Славян. гор. Совет нар. 
депутатов. – 1991, 1 июня – дек. – Славянск. 

Наличие в фонде ДРУНБ: нет. 
Источники: газета Совет за 1992 год. 



14 
 

СНЕЖНОЕ 
 

32. Ленинская правда : орган Снежнян. горкома Компартии Украины и гор. 
Совета нар. депутатов Донец. обл. – 1930, 15 сент. – 1962; 1965–1991. – 
Снежное. 

Назв.: 1936 с № 1 от 26 авг. – Стахановская вахта; 1956 с № 96 от 8 авг. – 
Ленинская правда. 

Перерыв в изд.: 1941–1943; 1944 с № 1 от 1 янв. возобновляет свой выход; 
1962 (30 дек.) – 1965 (1 апр.). 

Наличие в фонде ДРУНБ:  
– Ленинская правда – 1957–1962, 1965–1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 76; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 32; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 321; Летопись периодических и продолжающихся 
изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 353. 

 
 

ТОРЕЗ 
 

33. Горняк : Торез. гор. обществ.-полит. газета / учредители : гор. Совет нар. 
депутатов, ГК КП Украины, коллектив ред. газеты. – 1929, 9 июня – 1991. – 
Торез. 

Место изд.: 1929–1964 – Чистяково; 1964 – Чистяково, Торез. 
Перерыв в изд.: 1941 (нояб.) – 1943; 1944 с № 1 от 1 янв. возобновляет 

свой выход. 
Наличие в фонде ДРУНБ: 1949–1951, 1955–1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 70; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 32–33; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – 
Ч. 2. Газеты. – Москва, 1989. – С. 321; Летопись периодических и 
продолжающихся изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 353. 

 
 

УГЛЕГОРСК 
 

34. Углегорская неделя : Углегор. гор. обществ.-полит. газета / учредитель : 
Углегор. горсовет нар. депутатов. – 1991, 26 нояб. – 1991, 21 дек. – Углегорск. 

Наличие в фонде ДРУНБ: 1991. 
Источники: Летопись периодических и продолжающихся изданий : 

новые, переимен. и прекр. изданием журналы и газеты : 1 янв. – 31 дек. 1991. – 
Москва, 1993. – С. 262. 

 
 



15 
 

УГЛЕДАР 
 

35. Альтернатива : обществ.-полит. газета г. Угледара / учредитель : 
Угледар. гор. Совет нар. депутатов. – 1991. – Угледар. 

Наличие в фонде ДРУНБ: 1991. 
Источники: Летопись периодических и продолжающихся изданий : 

новые, переимен. и прекр. изданием журналы и газеты : 1 янв. – 31 дек. 1991. – 
Москва, 1993. – С. 131. 

 
 

ХАРЦЫЗСК 
 

36. Наш голос : Харцыз. гор. массовая газета / учредитель : Харцыз. 
сталепроволочно-канат. з-д. – 1990, 12 сент. – 1991. – Харцызск. 

1990 подзаг. : бюл. Харцыз. гор. орг. КП Украины. 
Наличие в фонде ДРУНБ: 1990–1991. 
Источники: Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1986–

1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 353; Летопись периодических и 
продолжающихся изданий : новые, переимен. и прекр. изданием журналы и 
газеты : 1 янв. – 31 дек. 1991. – Москва, 1993, – С. 208. 

 
37. Родина : Харцыз. гор. газета / учредители : гор. Совет нар. депутатов и 

труд. коллектив ред. газ. Родина. – 1936, 22 сент. – 1962, 1965 – 1991. – 
Харцызск. 

Назв.: 1936 с № 1 от 22 сент. – Соціалістична Батьківщина; 1939 с № 13 – 
 Социалистическая Родина; 1991 с № 141 от 30 нояб. – Родина. 

Перерыв в изд.: 1941–1944; 1944 возобновляет свой выход; 1963 (1 янв.) – 
1965 (1 апр.). 

Наличие в фонде ДРУНБ:  
– Социалистическая Родина : 1957, 1959–1962, 1965–1991;  
– Родина : 1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 79; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 33; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 321; Летопись периодических и продолжающихся 
изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 353; Летопись 
периодических и продолжающихся изданий : новые, переимен. и прекр. 
изданием журналы и газеты : 1 янв. – 31 дек. 1991. – Москва, 1993. – С. 237. 

 
 
 
 
 
 



16 
 

РАЙОННЫЕ ГАЗЕТЫ 
 
 

АЛЕКСАНДРОВСКИЙ РАЙОН 
 

38. Радянський патріот : орган Олександрів. райкому Компартії України та 
район. Ради нар. депутатів. – 1933, берез. – 1962, 1965–1991. – смт 
Олександрівка. 

Назв.: 1933 с № 1 – Ударна бригада; 1965 от 1 квіт. – Радянський патріот. 
Перерыв в изд.: 1941–1943; 1943 с № 1 от 21 груд. возобновляет свой 

выход; 1962 (1 черв.) – 1965 (31 берез.).  
Наличие в фонде ДРУНБ:  
– Ударна бригада – 1962;  
– Радянський патріот – 1965–1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 81; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 35; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 321; Летопись периодических и продолжающихся 
изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 354. 

 
 

АМВРОСИЕВСКИЙ РАЙОН 
 

39. Луч Ильича : орган Амвросиев. райкома Компартии Украины и район. 
Совета нар. депутатов Донец. обл. – 1932, янв. – 1991. – Амвросиевка. 

Назв.: 1930 с № 1 от 24 берез. – За колективізацію; 1932 с № 1 – 
Колгоспна правда; 1932 с № 1 от 27 лют. подзаг.: орган Макіїв. МЛК, 
Міськради і Профради; 1933 с № 1 (берез.) – Колгоспна правда: орган оргбюро 
Амвросиев. р-на; 1943 с № 1 – Колхозная правда; 1956 с № 115 от 23 сент. – 
Амвросиевская правда; 1962 с № 65 – Луч Ильича. 

Место изд.: 1930 с № 1 от 24 берез. – Макіївка; 1932 с № 1 – орган 
Амвросіїв. РПК, РВК, Амвросіївка; 1932 с № 1 от 27 лют. – Макіївка.  

Перерыв в изд.: 1932 на № 115 от 29 берез. издание приостановлено. 
Реорганизована в район. газету Амвросиев.  р-на; 1941–1943; 1943 с № 1 
возобновляет свой выход на рус. яз.  

Наличие в фонде ДРУНБ:  
– Колхозная правда – 1955, 1956;  
– Амвросиевская правда – 1957, 1959, 1961;  
– Луч Ильича – 1962–1989, 1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 69; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 33; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 321; Летопись периодических и продолжающихся 
изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 354. 



17 
 

АНДРЕЕВСКИЙ РАЙОН 
 

40. Колгоспне поле : орган Андріїв. РК КП України та район. Ради депутатів 
трудящих. – 1938–1959. – Сергіївка. 

Назв.: 1938 с № 1 от 5 дек. – Колхозное поле; 1956 с № 88 от 1 листоп. 
выходит на укр. яз. –  Колгоспне поле. 

Перерыв в изд.: 1941 (окт.) – 1944; 1944 с № 1 возобновляет свой выход. 
1959 на № 13 от 1 лют. издание прекращено в связи с ликвидацией района. 

Наличие в фонде ДРУНБ:  
– Колхозное поле – 1955, 1956;  
– Колгоспне поле – 1957, 1958, 1959. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 74. 
 
 

АРТЕМОВСКИЙ РАЙОН 
 

41. Вперед : Артемов. обществ.-полит. газета / учредители : Артемов. 
горсовет нар. депутатов и горком Компартии Украины, труд. коллектив 
редакции. – 1920, 12 янв. – 1991. – Артемовск. 

Назв.: 1920 с № 1 от 12 янв. – Бахмутская правда; 1920 № 1 (июнь) – 
Красная правда; с 1920 по сент. 1930 – Кочегарка; 1928 с № 1 от 7 листоп. – 
Змичка; 1930 с № 1 от 22 верес. – Артемівський пролетар; 1937 с № 88 от 
16 квіт. – Артемівський робітник; 1939 с № 135 от 15 июня выходит на рус. яз. 
– Артемовский рабочий; 1943 с № 1 – Артемовский рабочий; 1963 с № 9 от 
16 янв. – Вперед. 

Перерыв в изд.: 1941–1943; 1943 с № 1 возобновляет свой выход. 
Наличие в фонде ДРУНБ:  
– Кочегарка 1924–1926 (неполный комплект); 
– Артемовский рабочий – 1955–1962; 
– Вперед – 1962–1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 69, 73, 76; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 
1983. – С. 33; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–
1985. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1989. – С. 321; Летопись периодических и 
продолжающихся изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 354. 

 
 

ВЕЛИКОНОВОСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН 
 

42. Сельский край : обществ.-полит. газета Великоновоселков. р-на / 
учредители : Великоновоселков. район. Совет нар. депутатов, коллектив 
редакции. – 1931–1962, 1963–1965, 1966–1991. – Великая Новоселка. 



18 
 

Назв.: 1931 с № 1 – Ленінський шлях; 1944 с № 51 от 8 окт. – Ленинский 
путь; 1963 с № 1 от 2 апр. –  Путь к коммунизму. = Шлях до комунізму; 1991 с 
№ 141 от 3 дек. – Сельский край. 

Место изд.: 1931 с № 1 – с. Великий Янисоль; 1944 с № 51 от 8 окт. – 
с. Большой Янисоль; 1946 – с. Большая Новоселка; 1963 с № 1 от 2 апр. – 
с. Великая Новоселка. 

Перерыв в изд.: 1941 (серп.) – 1943; 1962 (1 июня) – 1963 (1 апр.); 1963 с 
№ 1 от 2 апр. возобновляет свой выход парал. на рус. и укр. яз.; 1965 с № 38 от 
30 берез. издание на укр. яз. прекращено.  

Наличие в фонде ДРУНБ: 
– Ленинский путь – 1959–1962; 
– Шлях до комунізму – 1963–1965; 
– Путь к коммунизму – 1963–1991; 
– Сельский край – 1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 76; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 33–34; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – 
Ч. 2. Газеты. – Москва, 1989. – С. 321–322; Летопись периодических и 
продолжающихся изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 354; 
Летопись периодических и продолжающихся изданий : новые, переимен. и 
прекр. изданием журналы и газеты : 1 янв. – 31 дек. 1991. – Москва, 1993. – 
С. 248. 

 
 

ВОЛНОВАХСКИЙ РАЙОН 
 

43. Наше слово : сусп.-політ. газета Волновас. р-ну / засновники : труд. 
колектив ред. газ. Наше слово, Волновас. район. Рада нар. депутатів, Волновас. 
райком Компартії України. – 1932, 7 січ. – 1991. – Волноваха. 

Назв.: 1932 с № 1 от 7 січ. – За більшовицькі темпи; 1952 с № 87 от 30 
жовт. – За сталінські темпи; 1956 с № 63 от 5 серп. – Прапор комунізму; 1962, 
черв. – 1963, берез. издается на укр. и рус. яз. – Прапор праці = Знамя труда; 
1961 с № 1 от 1 січ. по 1962 № 63 от 29 трав. – Прапор комунізму; 1962 с № 1 от 
1 черв. по 1965 № 51 от 29 квіт. – Прапор труда; 1965 с № 72 (17 июня) – Знамя 
труда; 1965–1990 выходит парал. на рус. и укр. яз. – Знамя труда = Прапор 
праці; 1991 с № 1 от 1 січ. – Наше слово. 

Перерыв в изд.: 1941–1943; 1943 с № 1 возобновляет свой выход; 1965 с 
31 марта по 31 мая. 

Наличие в фонде ДРУНБ: 
– Прапор комунізму – 1958, 1959, 1960, 1962; 
– Знамя труда – 1962–1990; 
– Прапор праці – 1963–1990; 
– Наше слово – 1991. 



19 
 

Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 
1965. – С. 78; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 34; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 322; Летопись периодических и продолжающихся 
изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 354; Летопись 
периодических и продолжающихся изданий : новые, переимен. и прекр. 
изданием журналы и газеты : 1 янв. – 31 дек. 1991. – Москва, 1993. – С. 212. 

 
 

ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН 
 

44. Заря Приазовья : Володар. район. газета / учредители : Володар. район. 
Совет нар. депутатов, район. парт. орг., коллектив ред. газ. Заря Приазовья. – 
1932, 26 апр. – 1991. – Володарское. 

Назв.: 1932 с № 1 – Колгоспний шлях; 1948 с № 67 от 5 сент. – 
Колхозный путь; 1962, май – Заря Приазовья. 

Перерыв в изд.: 1941–1943; 1944 с № 1 от 1 січ. возобновляет свой выход.  
Наличие в фонде ДРУНБ: 
– Колхозный путь – 1958, 1959, 1960, 1962; 
– Заря Приазовья – 1962–1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 74; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 34; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 322; Летопись периодических и продолжающихся 
изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 354. 

 
 

ДМИТРИЕВСКИЙ РАЙОН 
 

45. Пролетар: орган Дмитріїв. РПК, РВК, РПР. – 1930, 15 верес. – 1931. – 
Сніжне. 

1931 издание прекращено в связи с ликвидацией района. 
Наличие в фонде ДРУНБ: нет. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 79. 
 
 

ДОБРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН 
 

46. Новий шлях : суспіл.-політ. газета / засновники : Добропіл. міськ. та 
район. Ради нар. депутатів, Добропіл. міськ. та район. ком. Компартії України. – 
1935, 23 лют. – 1962, 1967–1991. – Добропілля. 



20 
 

Назв.: 1935 с № 1 от 23 лют. – Сталінський шлях; 1956 с № 102 от 23 
груд. – Шлях до перемоги; 1967 – Шлях перемоги; 1991 с № 1 от 1 січ. – Новий 
шлях. 

Перерыв в изд.: 1941 (серп.) – 1943; 1944 с № 1 возобновляет свой выход; 
1962, 30 груд. – 1967, 28 лют.  

Наличие в фонде ДРУНБ: 
– Шлях до перемоги – 1957, 1958, 1959, 1961; 
– Шлях перемоги – 1967–1990; 
– Новий шлях – 1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 81; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 34; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 322; Летопись периодических и продолжающихся 
изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 354. 

 
 

КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН 
 

47. Знамя индустрии / учредители : Константинов. гор. и район. Советы нар. 
депутатов, гор. и район. ком. Компартии Украины. – 1930, 19 сент. – 1991. – 
Константиновка. 

Назв.: 1930 – Знамя индустриализации; 1931 с № 98 от 5 трав. издается на 
укр. яз. – Прапор індустріалізації; 1939 с № 48 выходит на рус. яз. – Знамя 
индустрии.  

Перерыв в изд.: 1941–1944; 1944 с № 1 от янв. возобновляет свой выход. 
Наличие в фонде ДРУНБ: 
– Знамя индустрии – 1955–1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917 – 1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 73; Періодичні видання УРСР : газети : 1961 – 1980. – Харків, 1983. – 
С. 34; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 322; Летопись периодических и продолжающихся 
изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 354. 
 
 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН 
 

48. Маяк : суспіл.-політ. газета / співзасновники : Красноарм. міськ. та 
район., Димитрів. міськ. Ради нар. депутатів, Красноарм. міськком та райком 
Компартії України, труд. колектив ред. газ. Маяк. – 1920, 5 трав. – 1991. – 
Красноармійськ. 

Назв.: 1920 – Красная беднота; 1921 – Серп и молот; 1930 с № 1 от 15 
верес. – Змичка; 1930 с № 1 (13) выходит на рус. яз. – Новый Донбасс; 1931 с № 
46 от 27 лют. издается на укр. яз. – Новий Донбас; 1962 с № 1 от 1 черв. – Маяк. 



21 
 

Место изд.: 1920–1921– Гришино; 1930 с № 1 от 15 верес. – орган 
Гришин. РПК, РВК та РПР преобразована в район. массовую крестьян. газету, 
Гришино; 1934 – Постишево; 1962 с № 1 от 1 черв. – Постишево, 
Красноармійске. 

Перерыв в изд.: 1941 (верес.) – 1943; 1943 возобновляет свой выход.  
Наличие в фонде ДРУНБ: 
– Маяк – 1962–1991. 
Источники: Красноармейский район. – Донецк, 2008. – С. 106–110; 

Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 1965. – С. 77–78; 
Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – С. 34, 35; 
Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 322; Летопись периодических и продолжающихся 
изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 355. 
 
 

МАРЬИНСКИЙ РАЙОН 
 

49. Мар’їнська нива : громад.-політ. газета р-ну / засновники : район. Рада 
нар. депутатів, рада АПК Донбас та труд. колектив ред. газети. – 1933, берез. – 
1991. – Мар’їнка. 

Назв.: 1933 – Прапор Леніна; 1962 с № 1 от 1 черв. – Під прапором 
Леніна; 1991 с № 113 от 21 верес. – Мар’їнська нива. 

Перерыв в изд.: 1941–1944 (квіт.); 1944 (квіт.) возобновляет свой выход.  
Наличие в фонде ДРУНБ: 
– Прапор Леніна – 1960, 1961; 
– Під прапором Леніна – 1962–1991; 
– Под знаменем Ленина – 1962; 
– Мар’їнська нива – 1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 78; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 35; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 323; Летопись периодических и продолжающихся 
изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 355; Летопись 
периодических и продолжающихся изданий : новые, переимен. и прекращ. 
изданием журналы и газеты : 1 янв. – 31 дек. 1991. – Москва, 1993. – С. 198. 

 
 

НОВОАЗОВСКИЙ РАЙОН 
 

50. Родное Приазовье : Новоазов. район. обществ.-полит. газета / 
соучредители : Новоазов. район. Совет нар. депутатов и райком Компартии 
Украины. – 1935, 31 марта – 1962, 1965–1991. – Новоазовск. 

 



22 
 

Назв.: 1935 с № 1 от 31 марта – Сталинец; 1956 с № 67 от 23 авг. – 
Социалистический труд; 1965 с № 1 от 1 апр. – Строитель коммунизма; 1990 с 
№ 150 от 15 дек. – Родное Приазовье. 

Место изд.: 1935 с № 1 от 31 марта – Буденновка; 1956 с № 67 от 23 авг. 
– Буденновка, Новоазовское (с 1958 г.); 1965 с № 1 от 1 апр. – Новоазовское, 
Новоазовск (с 1966 г.). 

Перерыв в изд.: 1941–1943; 1944 с № 1 от 23 янв. возобновляет свой 
выход; 1962 (20 апр.) – 1965 (31 марта); 1965 с № 1 от 1 апр. возобновляет свой 
выход.  

Наличие в фонде ДРУНБ: 
– Социалистический труд – 1957, 1958; 
– Строитель коммунизма – 1965–1990; 
– Родное Приазовье – 1990–1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 80; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 35; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 323; Летопись периодических и продолжающихся 
изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 355. 

 
 

ОЛЬГИНСКИЙ РАЙОН 
 

51. Шлях до комунізму : орган Ольгин. РК КП України і Райради депутатів 
трудящих. – 1935 – 1958. – с. Ольгинка. 

Назв.: 1935 с № 1 от 25 марта – Сталинский путь; 1936 с № 109 от 1 верес. 
– Сталінський шлях; 1956 с № 81 от 17 серп. – Шлях до комунізму. 

Перерыв в изд.: 1941 (серп.) – 1943; 1944 с № 1 возобновляет свой выход; 
1959 на № 112 от 20 верес. издание прекращено в связи с ликвидацией района. 

Наличие в фонде ДРУНБ: 
– Шлях до комунізму – 1957, 1958, 1959. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 81. 
 
 

ПЕРШОТРАВНЕВЫЙ РАЙОН 
 

52. Сельская новь / учредители : Першотравн. райком Компартии Украины, 
район. Совет нар. депутатов. – 1932 – 1962, 1967–1991. – Першотравневое. 

1932–1937 информации нет.  
Назв.: 1938 с № 1 – За Сталинский урожай; 1944 с № 1 – За Сталинский 

урожай; 1956 с № 65 от 9 авг. – Колхозная жизнь; 1967 – Сельская новь. 
Место изд.: 1938 с № 1 – Мангуш; 1944 с № 1 – Мангуш, Первомайское 

(с 1946 г.); 1956 с № 65 от 9 авг. – Першотравневое. 



23 
 

Перерыв в изд.: 1941 (авг.) – 1944; 1944 с № 1 возобновляет свой выход; 
1962 (20 апр.) – 1967 (19 апр.); 1963–1966 не издавалась.  

Наличие в фонде ДРУНБ: 
– Колхозная жизнь – 1958, 1959, 1960, 1962; 
– Сельская новь – 1967–1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 74; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 35; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 323; Летопись периодических и продолжающихся 
изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 355. 

 
 

ПРИМОРСКИЙ РАЙОН 
 

53. Приморский колхозник : орган Примор. райкома КП Украины и район. 
Совета депутатов трудящихся. – 1947 – 1959. – Приморское. 

1959 на № 11 от 29 янв. издание прекратилось в связи с ликвидацией 
района. 

Наличие в фонде ДРУНБ: нет. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 79. 
 
 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 
 

54. Вісті : громад.-політ. газета Слов’янщини / засновники : Слов’ян. район. 
Рада нар. депутатів та колектив ред. газ. Вісті. – 1917, 10 верес. – 1991. – 
Слов’янськ. 

Назв.: 1917 от 10 сент. (27 авг. по ст. стилю) – Известия Славянского 
Совета рабочих и солдатских депутатов; 1919 (янв.) – Известия Славянского 
комитета партии коммунистов (большевиков) Украины и Совета рабочих 
красноармейских и крестьянских депутатов; 1920 от 3 янв. – Известия 
Славянского революционного комитета; 1920 с февр. – Большевик; 1930 с жовт. 
выходит на укр. яз. – Більшовик; 1940 с № 1 выходит на рус. яз. – Большевик; 
1952 с № 155 от 26 дек. – Коммунист; 1963 выходит на укр. яз. – Комуніст; 1991 
с № 132 от 30 серп. – Вісті. 

Перерыв в изд.: 1918 от 20 апр. издание прекращено; 1919 (янв.) 
возобновляет свой выход; 1921–1930 издание прекращено; 1930, жовт. 
возобновляет свой выход; 1941–1943; 1943 с № 1 возобновляет свой выход. 

На базе газ. Коммунист выходила в 1963 (26 січ. – 30 берез.) газ. под назв. 
Ленінським шляхом, а также на рус. яз. в 1961 (1 июня) – 1963 (30 марта) газ. 
под назв. Ленинским путем, издание которой было прекращено в 1963 на № 51 
от 30 марта.  

Наличие в фонде ДРУНБ: 



24 
 

– Большевик – 1949, 1950, 1951; 
– Коммунист – 1955–1962; 
– Комуніст – 1963–1991; 
– Ленинским путем – 1959, 1960, 1962, 1963; 
– Вісті – 1991. 
Источники: Скрипник В. Тернистий шлях часопису Слов’янщини // 

Донеччина. – 1997. – 12 черв.; Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – 
Харків, 1965. – С. 70, 75; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – 
Харків, 1983. – С. 36; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 
1981–1985. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1989. – С. 323; Летопись периодических и 
продолжающихся изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 355; 
Летопись периодических и продолжающихся изданий : новые, переимен. и 
прекращ. изданием журналы и газеты : 1 янв. – 31 дек. 1991. – Москва, 1993. – 
С. 138. 

 
 

СТАРОБЕШЕВСКИЙ РАЙОН 
 

55. Новая жизнь : орган Старобешев. райкома Компартии Украины и район. 
Совета нар. депутатов Донец. обл. – 1932, 13 янв. – 1962, 31 мая; 1963, 2 апр. – 
1991. – Старобешево. 

В 1932 г. в Старобешево выходила газ. Перемога : орган РПК, РВК та 
профради Стильського району. 

Назв.: 1933 с № 1 – Соціалістична перемога; 1939 с № 95 выходит на рус. 
яз. – Социалистическая победа; 1944 с № 1 от 1 янв. – Социалистическая 
победа; 1963 с № 1 от 2 апр. – Новая жизнь 

Перерыв в изд.: 1941–1944; 1944 с № 1 от 1 янв. возобновляет свой выход; 
1962 (1 июня) – 1963 (1 апр.); 1963 с № 1 от 2 апр. возобновляет свой выход. 

Наличие в фонде ДРУНБ: 
– Социалистическая победа – 1957, 1961, 1962; 
– Новая жизнь – 1963–1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 79; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 36; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 323; Летопись периодических и продолжающихся 
изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 355. 

 
 

СТАРО-КАРАНСКИЙ РАЙОН 
 

56. Вперед : орган Старо-Каран. РК КП(б)У и райисполкома. – 1932–1939. – 
Старая Карань. 

 



25 
 

Назв.: 1932 с № 1 – Вперед до нових перемог; 1932 с № 14 от 8 мая – 
Вперед. 

В 1939 издание прекратилось в связи с объединением Старо-Каранского 
района с Тельмановским районом, в котором выходила район. газета под назв. 
Большевик. 

Наличие в фонде ДРУНБ: нет. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917 – 1930 : газети. – Харків, 

1965. – С. 70. 
 
 

СТАРОМЛИНОВСКИЙ РАЙОН 
(СТАРО-КЕРМЕНЧИКСКИЙ РАЙОН) 

 
57. Социалистическое наступление : орган Старомлинов. РК КП Украины и 

райсовета депутатов трудящихся. – 1932–1959. – с. Старомлиновка. 
Назв.: 1932 – Соціалістичний наступ : орган Старокермен. РПК, РВК та 

РПР. Старий Керменчик; 1948 с № 70 от 9 сент. выходит на рус. яз. – 
Социалистическое наступление. 

Перерыв в изд.: 1941–1944; 1944 возобновляет свой выход. 
В июне 1946 Старокерменчикский р-н переименован в Старомлиновский 

р-н. 1959 на № 11 от 18 сент. издание прекращено в связи с ликвидацией 
района. 

Наличие в фонде ДРУНБ:  
– Социалистическое наступление – 1957, 1959. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 80. 
 
 

СТЫЛЬСКИЙ РАЙОН 
 

58. Перемога : орган РПК, РВК та РПР Стильського р-ну. – 1932. – 
Старобешівськ. 

1932 № 1 от 13 січ.; 1932 издание прекращено; а с 1933 в Старобешевском 
р-не начинает выходить район. газ. Соціалістична перемога. 

Наличие в фонде ДРУНБ: нет. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 78. 
 
 

ТЕЛЬМАНОВСКИЙ РАЙОН 
 

59. Путь Октября / учредители : Тельманов. райком Компартии Украины и 
район. Совет нар. депутатов Донец. обл. – 1935, 1 марта – 1962, 31 мая; 1967, 
28 марта – 1991. – Тельманово. 



26 
 

Назв.: 1935 с № 1 – Більшовик; 1939 с № 19 от 14 авг. выходит на рус. яз. 
– Большевик; 1952 № 26 от 30 марта – Колхозное село; 1967 с № 1 от 28 марта – 
Путь Октября. 

Перерыв в изд.: 1941 (окт.) – 1944 (апр.); 1944 с № 1 возобновляет свой 
выход; 1962 (1 июня) – 1967 (27 марта); 1967 с № 1 от 28 марта возобновляет 
свой выход.  

Место издания: 1946 – Гранитное.  
Наличие в фонде ДРУНБ:  
– Колхозное село – 1955, 1958–1961, 1962 (янв.–май); 
– Путь Октября – 1967–1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 74–75; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. 
– С. 36; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – 
Ч. 2. Газеты. – Москва, 1989. – С. 323; Летопись периодических и 
продолжающихся изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 355. 

 
 

ШАХТЕРСКИЙ РАЙОН 
 

60. Знамя победы : горрайон. массовая газета / учредители : труд. коллектив 
ред. газ. Знамя победы, Шахтер. район. Совет нар. депутатов, Шахтер. гор. и 
район. ком. Компартии Украины. – 1946, 9 мая – 1962, 1965–1991. – Шахтерск. 

Место изд.: 1946–1953 – Катык; 1953 с № 73 от 30 авг. – Шахтерск.  
Перерыв в изд.: 1963 (1 янв.) – 1965 (1 апр.). 
Наличие в фонде ДРУНБ: 1957, 1959, 1961, 1962, 1965–1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 73; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 36; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 323; Летопись периодических и продолжающихся 
изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 356. 

 
 

ЯМСКИЙ РАЙОН 
 

61. Ленінський шлях : орган Ямського РК КП України та район. Ради 
депутатів трудящих. – 1939 – 1959. – Яма. 

1959 на № 112 от 19 верес. издание прекращено в связи с ликвидацией 
района. 

Наличие в фонде ДРУНБ: 1959. 
 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 76. 
 
 



27 
 

ЯСИНОВАТСКИЙ РАЙОН 
 

62. Красное знамя : обществ.-полит. газета / учредители : Ясиноват. гор. и 
район. Советы нар. депутатов, Ясиноват. горком Компартии Украины Донец. 
обл. – 1938, дек. – 1962, 1965–1991. – Ясиноватая. 

1938 с № 1 от дек. подзаг.: орган Авдеев. РПК и РИК. 
Перерыв в изд.: 1941–1942; 1943 – возобновляет свой выход; 1962 (30 

дек.) – 1965 (31 марта).  
Место издания: 1938–1962 – Авдеевка. 
Наличие в фонде ДРУНБ: 1957–1959, 1961–1962, 1965–1991. 
Источники: Періодичні видання УРСР : 1917–1960 : газети. – Харків, 

1965. – С. 76; Періодичні видання УРСР : газети : 1961–1980. – Харків, 1983. – 
С. 36; Летопись периодических и продолжающихся изданий : 1981–1985. – Ч. 2. 
Газеты. – Москва, 1989. – С. 323–324; Летопись периодических и 
продолжающихся изданий : 1986–1990. – Ч. 2. Газеты. – Москва, 1994. – С. 356. 



28 
 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ НАЗВАНИЙ ГАЗЕТ 
 

Авдеевский вестник (Авдеевка) 9 
Альтернатива (Угледар) 35 
Амвросиевская правда (Амвросиевка) 39 
Артемівський пролетар (Артемівськ) 41 
Артемівський робітник (Артемівськ) 41 
Артемовский рабочий (Артемовск) 41 
 
Бахмутская правда (Бахмут) 41 
Більшовик (Тельманово) 59 
Більшовик (Слов’янськ) 54 
Більшовицький шлях (Селидове) 30 
Большевик (Гранитное) 59 
Большевик (Славянск) 54 
Большевик (Старая Карань) 56 
Большевик (Тельманово) 59 
Большевистский путь (Селидово) 30 
 
Вісті = Вести (Слов’янськ) 54 
Вечерний Донецк (Донецк) 15 
Вперед (Артемовск (обл.)) 1 
Вперед (Артемовск) 41 
Вперед (Старая Карань) 56 
Вперед до нових перемог (Стара Карань) 56 
Время (Горловка) 10 
Всероссийская кочегарка (Артемовск) 11 
Всероссийская кочегарка (Бахмут) 11 
Всероссийская кочегарка (Луганск) 11 
 
Горняк (Торез) 33 
Горняк (Чистяково) 33 
Город (Донецк) 16 
 
Дебальцевский рабочий (Дебальцево) 12 
Дзержинский рабочий (Дзержинск) 14 
Дзержинский шахтер (Дзержинск) 14 
Диктатура труда (Юзовка) 2 
Донбасс (Донецк) 2 
Донецкая правда (Юзовка) 2 
Донецкие новости (Донецк) 17 
Донецкое село (Артемовск) 3 
Дружковский рабочий (Дружковка) 21 
 



29 
 

Енакиевский рабочий (Енакиево) 22 
 
Жизнь (Донецк) 4 
 
За більшовицькі темпи (Волноваха) 43 
За колективізацію (Макіївка) 39 
За сталинский урожай (Мангуш) 52 
За сталінські темпи (Волноваха) 43 
За суцільну колективізацію (Селидове) 30 
За темпи (Красний Лиман) 25 
Заря Приазовья (Володарское) 44 
Змичка (Артемівськ) 41 
Змичка (Гришино) 48 
Знамя индустриализации (Константиновка) 47 
Знамя индустрии (Константиновка) 47 
Знамя коммунизма (Енакиево) 22 
Знамя коммунизма (Орджоникидзе) 22 
Знамя победы (Катык) 60 
Знамя победы (Шахтерск) 60 
Знамя труда (Волноваха) 43 
Знамя ударника (Енакиево) 22 
Зоря (Красний Лиман) 25 
Зоря комунізму (Красний Лиман) 25 
Зоря комунізму (Селидове) 30 
 
Известия Енакиевского Совета рабочих и солдатских депутатов (Енакиево) 22 
Известия Славянского комитета партии коммунистов (большевиков) Украины и 
Совета рабочих, красноармейских депутатов (Славянск) 54 
Известия Славянского революционного комитета (Славянск) 54 
Известия Славянского Совета рабочих и солдатских депутатов (Славянск) 54 
Известия уревкома и упарткома РКП (Юзовка) 2 
Известия Юзовского райревкома и райпарткома КП(б)У (Юзовка) 2 
Известия Юзовского Совета рабочих и солдатских депутатов (Юзовка) 2 
ИРП к Вечернему Донецку (Донецк) 15 
Информационно-рекламная панорама (Донецк) 15 
 
Колгоспна правда (Амвросіївка) 39 
Колгоспна правда (Макіївка) 39 
Колгоспне поле (Сергіївка) 40 
Колгоспний шлях (Володарське) 44 
Колгоспник Донеччини (Сталіно) 8 
Колгоспник Сталінщини (Сталіно) 20 
Колхозная жизнь (Першотравневое) 52 
Колхозная правда (Амвросиевка) 39 



30 
 

Колхозное поле (Сергеевка) 40 
Колхозное село (Гранитное) 59 
Колхозный путь (Володарское) 44 
Комсомолец Донбасса (Донецк) 6 
Комсомолець Донбасу (Сталіно) 6 
Коммунист (Славянск) 54 
Комуніст (Слов’янськ) 54 
Кочегарка (Артемовск) 11 
Кочегарка (Горловка) 11, 41 
Краматорская правда (Краматорск) 24 
Краматорська правда (Краматорськ) 24 
Красная беднота (Гришино) 48 
Красная правда (Бахмут) 41 
Красная правда (Артемовск) 41 
Красное знамя (Авдеевка) 62 
Красное знамя (Ясиноватая) 62 
 
Ленинская правда (Снежное) 32 
Ленинский путь (Большой Янисоль) 42 
Ленинский путь (Большая Новоселка) 42 
Ленинским путем (Славянск) 54 
Ленінський шлях (Великий Янисоль) 42 
Ленінський шлях (Яма) 61 
Ленінським шляхом (Слов’янськ) 54 
Луч Ильича (Амвросиевка) 39 
 
Макеевский рабочий (Макеевка) 26 
Мариуполь (Мариуполь) 27 
Мар’їнська нива (Мар’їнка) 49 
Маяк (Красноармійськ) 48 
Маяк (Постишево) 48 
Молодой Донбасс (Донецк) 6 
Молодой рабочий (Сталино) 6 
Молодой шахтер (Бахмут) 6 
Молодий робітник (Сталіно) 6 
 
Наш голос (Харцызск) 36 
Наша зоря (Селидове) 30 
Наша правда (Маріуполь) 28 
Наше слово (Волноваха) 43 
Новая жизнь (Старобешево) 55 
Новий Донбас (Постишево) 48 
Новый Донбасс (Гришино) 48 
Новий шлях (Добропілля) 46 



31 
 

Первая линия (Донецк) 18 
Перемога (Старобешеве, Старобешівськ) 55, 58 
Під прапором Леніна (Мар’їнка) 49 
Піонер Донбасу (Сталіно) 7 
Пионер Донбасса (Артемовск) 7 
Пионер Донбасса (Сталино) 7 
Под знаменем Ленина (Марьинка) 49 
Прапор індустріалізації (Костянтинівка) 47 
Прапор комунізму (Волноваха) 43 
Прапор Леніна (Мар’їнка) 49 
Прапор праці (Волноваха) 43 
Прапор труда (Волноваха) 43 
Прапор ударника (Єнакієво) 22 
Приазовский пролетарий (Мариуполь) 28 
Приазовский рабочий (Мариуполь) 28 
Приморский колхозник (Приморское) 53 
Приазовський пролетар (Маріуполь) 28 
Провинция (Константиновка) 23 
Пролетар (Сніжне) 45 
Путь к коммунизму (Великая Новоселка) 42 
Путь Октября (Тельманово) 59 
Путь Советов (Енакиево) 22 
 
Радянська Донеччина (Донецьк) 8 
Радянський патріот (Олександрівка) 38 
Революционное слово (Мариуполь) 28 
Родина (Харцызск) 37 
Родное Приазовье (Новоазовск) 50 
 
Сельская новь (Першотравневое) 52 
Сельский край (Великая Новоселка) 42 
Селянская газета (Бахмут) 5 
Серп и молот (Гришино) 48 
Сільська Донеччина (Донецьк) 8 
Совет (Славянск) 31 
Социалистическая победа (Новоазовское) 55 
Социалистическая Родина (Харцызск) 37 
Социалистический Донбасс (Донецк) 2 
Социалистический труд (Буденновка) 50 
Социалистический труд (Новоазовское) 50 
Социалистическое наступление (Старомлиновка) 57 
Соціалістична Батьківщина (Харцызск) 37 
Соціалістична перемога (Старобешеве, Старобешівськ) 55, 58 
Соціалістичний Донбас (Донецьк) 2 



32 
 

Соціалістичний наступ (Старий Керменчик) 57 
Сталинец (Буденновка) 50 
Сталинский путь (Ольгинка) 51 
Сталинский рабочий (Сталино) 19 
Сталінський шлях (Добропілля) 46 
Сталінський шлях (Ольгинка) 51 
Стахановская вахта (Снежное) 32 
Строитель коммунизма (Новоазовское, Новоазовск) 50 
 
Товарищ (Мариуполь) 29 
Трибуна (Дебальцево) 13 
 
Углегорская неделя (Углегорск) 34 
Ударна бригада (Олександрівка)  38 
 
Шлях до комунізму (Велика Новосілка) 42 
Шлях до комунізму (Ольгинка) 51 
Шлях перемоги (Добропілля) 46 
 
Юный шахтер (Донецк) 6 




